Протокол № 3
заседания Антинаркотической комиссии города Югорска
(далее – Комиссия)
в режиме видеоконференцсвязи

г. Югорск                                                                                    30 сентября 2021 года

	Присутствовали:

	Бородкин
Андрей Викторович
	- глава города Югорска, председатель Комиссии

	Красильников
Александр Николаевич
	- начальник ОМВД России по городу Югорску, заместитель председателя Комиссии

	Казаченко
Татьяна Владимировна

	- специалист-эксперт управления внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска, секретарь Комиссии

	Члены комиссии:

	Долгодворова
Татьяна Ивановна
	- заместитель главы города Югорска

	Злобин
Валерий Викторович
	- начальник территориального отдела территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г. Югорске и Советском районе (по согласованию)

	Паршуков
Виктор Геннадьевич
	- начальник Югорского межмуниципального отдела вневедомственной охраны-филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск Национальной гвардии Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» (по согласованию)

	Рябкова
Ольга Павловна

	- начальник управления социальной защиты населения по городу Югорску и Советскому району (по согласованию)

	Карманов
Сергей Владимирович
	- директор бюджетного учреждения «Югорский политехнический колледж» (по согласованию)

	Баженов
Дмитрий Михайлович
	- начальник таможенного поста Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (по согласованию)

	Бобровская
Наталья Игоревна
	- начальник управления образования администрации города Югорска

	Прокопцов Евгений Александрович
	- исполняющий обязанности начальника управления социальной политики администрации города Югорска

	Шибанов
Алексей Николаевич
	- начальник управления внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска

	Назарова
Светлана Федоровна
	- главный врач бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Советская психоневрологическая больница» (по согласованию)

	Ласовская
Алена Викторовна
	- директор – главный редактор муниципального унитарного предприятия г. Югорска «Югорский информационно-издательский центр» (по согласованию)

	Лыпелмен
Юрий Семенович
	- начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Югорска

	Долгушина
Татьяна Николаевна
	- - заместитель директора БУ «Югорский политехнический колледж», председатель общественного Совета при ОМВД России по городу Югорску (по согласованию)

	Шубина
Оксана Юрьевна
	- начальник отдела молодежных инициатив муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос» (по согласованию)

	Таршин
Сергей Владимирович
	- директор Благотворительного фонда «Югорск без наркотиков» (по согласованию)

	Приглашенные:

	Боярских
Андрей Леонидович
	- врач-нарколог структурного подразделения в городе Югорске бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Советская психоневрологическая больница» (по согласованию)

	Дубровский Геннадий Петрович
	- заместитель начальника управления социальной политики администрации города Югорска

	Шерыкалова Ирина Николаевна

	- заместитель начальника управления социальной защиты населения по городу Югорску и Советскому району (по согласованию)

Заседание комиссии открыл глава города Югорска Андрей Викторович Бородкин. Оглашена повестка заседания комиссии, последовательность выступлений докладчиков. Вопросов по повестке и предложений по ее изменению не поступило.
На заседании комиссии рассмотрены вопросы плана работы Антинаркотической комиссии города Югорска за 3 квартал 2021 года.

Рассматриваемые вопросы:
1. Физическая культура и спорт как средство борьбы с наркоманией.
Докладчик:
Г.П. Дубровский
Решили:
1. 1.1. Принять к сведению информацию управления социальной политики администрации города Югорска, о том, что на сегодняшний день в городе Югорске функционирует 110 единиц спортивных сооружений, на базе которых развивается 42 вида спорта.
1. В текущем году перечень спортивных объектов дополнен турниковым комплексом  по улице Менделеева.
1. Систематически занимаются физической культурой и спортом 19 246 человек или 53% от численности населения города в возрасте от 3 до 79 лет.  Достаточное количество спортивных сооружений и дворовых площадок, позволяет значительно улучшить условия для занятий физической культурой и спортом граждан любого возраста. Появление в городе ЦЮС положительно отразилось на увеличении количества детей в спортивных секциях, позволило организовать занятия по новым видам спорта для взрослого населения, включая занятия в бассейне, стрельбу из лука, смешенные боевые искусства. На привлечение населения к занятиям физической культурой и спортом оказывает положительное влияние 15 некоммерческих организаций и 6 индивидуальных предпринимателей.
1. Информация о спортивных мероприятиях, расписание тренировок и условия приема детей в секции, систематически обновляется и размещается на официальных сайтах учреждений.
1. В рамках регионального проекта «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятия физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва (Спорт - норма жизни)» национального проекта «Демография» определен целевой показатель уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями (исходя  из единовременной пропускной способности), который должен составить в 2024 году - 87%, фактический показатель за отчетный период - 71,3%. В спортивных сооружениях города, включая уличные площадки и игровые поля, могут единовременно заниматься 3 303 человека.
Югорск является одним из лидеров среди муниципальных образований в выполнении поручения Президента Российской Федерации по формированию системы подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд автономного округа, которая обеспечивает повышение уровня спортивного мастерства лиц, проходящих подготовку, продление их спортивного долголетия и, как следствие, рост конкурентоспособности спортсменов города Югорска в автономном округе. На сегодняшний день в городе Югорске функционирует более 25  открытых спортивных площадок и турниковых комплексов.
Работает официальный сайт МБОУ СШОР «Центра Югорского спорта», где размещена актуальная информация о новостях в области физической культуры и спорта.
1.2. [bookmark: _GoBack]Управлению социальной политики администрации города Югорска организовать рекламно-информационную кампанию о деятельности спортивных секций, уличных площадок и клубов для жителей города.
Срок: до 01.12.2021

2. Об эффективности работы по реабилитации и ресоциализации наркозависимых лиц в городе, а также по социальным услугам в рамках государственного и частного партнерства в 2021 году.

Докладчик:
И.Н. Шерыкалова
Решили:
2.1. Принять к сведению и отметить, что Управлением социальной защиты населения по г.Югорску и Советскому району ведется работа по предоставлению гражданам, страдающих наркологическими заболеваниями, сертификатов на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации. Данная деятельность осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 21 февраля 2020 года № 34-п «О сертификате на оплату социальных услуг и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», приказом Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 08 июня 2020 года №11-нп «Об утверждении правил предоставления сертификата на оплату социальных услуг».
В 2021 году квота на оплату услуг для прохождения социальной реабилитации у негосударственных поставщиков социальных услуг по сертификатам утверждена в количестве 2 сертификатов, квота исполнена 50 %.
Сертификат вручается гражданам:
- постоянно проживающим в автономном округе;
- достигшим 18 - летнего возраста;
- состоящим на учёте в медицинском психоневрологическом учреждении в связи с употреблением наркотических средств, психотропных и психоактивных веществ, нуждающееся в услугах по социальной реабилитации и ресоциализации.
Услуги по социальной реабилитации и ресоциализации – система социально-бытовых, социально-медицинских, социально-психологических, социально-педагогических, социально—трудовых, социально-правовых услуг,. предоставляемых гражданину негосударственным учреждением, организацией, прошедших процедуру добровольной сертификации и включенных в реестр негосударственных организаций, осуществляющих комплексную реабилитацию и ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача:
- РОО «Чистый путь» г. Сургут;
- ОО Центр социальной реабилитации «Борей» г. Нефтеюганск;
На территории г. Югорска и Советского района в 2021 году сертификаты по социальной реабилитации и ресоциализации получил 1 гражданин, с г.Югорска, реабилитацию проходил в Региональной общественной организации по профилактике и реабилитации лиц, страдающих заболеваниями наркоманией и алкоголизмом «Чистый путь» г. Сургут. Продолжительностью реабилитации 3 месяца.
Антинаркотическая деятельность в учреждение социального обслуживания организуется по двум направлениям: профилактическая работа с населением, социальное сопровождение граждан и семей «группы риска».
В рамках профилактической деятельности организована информационно-просветительская работа, проводимая в рамках подомовых обходов, социальных патронажей семей, рейдов служб «Экстренная детская помощь» и «Социальный патруль». Специалистами путём разъяснительных консультаций, индивидуальных занятий и бесед, распространения буклетов, памяток, брошюр, доводится информация о видах зависимостей, способов борьбы с ними, методах саморегуляции, контроля и предотвращения детских и подростковых зависимостей («Я не курю – это не модно!», «Жизнь без наркотиков», «Здоровый образ жизни», «Детство без наркотиков», «Не дай себя одурманить»). Печатные издания распространяются среди несовершеннолетних и их родителей, в том числе находящихся в социально-опасном положении. За 8 месяцев 2021 года распространено 463 экземпляра печатных изданий.
В рамках технологии «активного обучения» организуются групповые обучающие семинары для родителей несовершеннолетних, направленные на освоение методов раннего выявления у детей склонностей к самоповреждающему поведению, способы коррекции возникших зависимостей (за 8 месяцев 2021 года охвачено технологией 280 родителей/законных представителей несовершеннолетних).
Профилактическая работа с семьями, имеющими в своем составе лиц с алкогольной, наркотической зависимостью осуществляется также в рамках деятельности службы «Экстренная детская помощь».
За 8 месяцев 2021 года осуществлено 54 рейда службы «Экстренная детская помощь». Посещено 156 семей, в том числе 4 – по результатам внеплановых выездов. Плановые выезды Службы помогли комплексно осуществить контроль за жизнедеятельностью семей, относящихся к «группе риска» и предотвратить кризис в 120 (76%) обследованных семей.
В рамках функционирования службы «Социальный патруль» в 2021 году проведено 239 рейдов.
Для прохождения реабилитационного курса лечения от наркотической и алкогольной зависимости направлены:
– РОО «Чистый путь» 1 несовершеннолетний, в настоящее время прошел курс реабилитации;
– в БУ «Пыть-Яхский комплексный центр социального обслуживания населения» 1 несовершеннолетний, в настоящее время проходит курс реабилитации.
Профилактическая работа с несовершеннолетними организована также в рамках реализации социальных программ «Навигатор», «Лига сильных».
В результате проведения индивидуально-профилактической работы, реализации программ «Навигатор» и «Лига сильных», деятельности службы «Экстренная детская помощь» в 2021 году:
– снято с профилактического учета 20 с положительной динамикой несовершеннолетних (66% от числа состоящих на учете).
Члены 4 семей СОП, имеющих алкогольную зависимость, прошли курс лечения в БУ «Советская психоневрологическая больница», 6 родителей находятся в стадии ремиссии по злоупотреблению спиртных напитков;
100% несовершеннолетних от общего количества несовершеннолетних, прошедших курс занятий по программе «Навигатор», выразили свое отрицательное отношение к употреблению алкоголя, наркотиков и табакокурению;
Вовлечены в клубную деятельность под руководством наставников по программе «Лига сильных» 32 несовершеннолетних.
Вовлечение в мероприятия, направленные на пропаганду здорового образа жизни, профилактику и избавление от вредных привычек составляет 70 % от количества граждан, состоящих на социальном обслуживании в 2021 году.
Активное применение технологии «равный-равному», как коррекционно-восстановительной социальной терапии (в том числе в формате встреч семей и детей «группы риска» с бывшими наркозависимыми), запланированное в 2021 году, организовано в режиме онлайн через подключение к системе ZOOM малых групп семей.
Работа с совершеннолетними наркозависимыми лицами осуществляется в соответствии с межведомственным приказом Депздрава Югры, Депсоцразвития Югры, УМВД РФ по ХМАО – Югре от 18.10.2016 №119/700-р/1022 «Об организации работы по профилактике и лечению от наркомании, медицинской и социальной реабилитации с лицами, привлеченными к административной ответственности в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача», на основании приказа Депсоцразвития Югры от 20.02.2020 №177-р «О создании ресурсных центров в государственных учреждениях, подведомственных Депсоцразвития Югры», в соответствии с которым в учреждения социального обслуживания поступают данные о лицах, на которых в текущем году по решению суда на территории ХМАО – Югры возложена обязанность прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медико-социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, совершивших административные правонарушения, предусмотренные ст. ст. 6.8, 6.9, 20.20 КоАП РФ (письмо заместителя начальника Управления - начальника полиции Управления Министерства внутренних дел РФ по ХМАО – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
В 2021 года в адрес БУ «Югорский комплексный центр социального обслуживания населения» поступили данные о 7 гражданах, на которых судом возложена обязанность прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медико-социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических или психотропных веществ без назначения врача, совершивших административные правонарушения, предусмотренные ст. ст. 6.8, 6.9, 20.20 КоАП РФ.
Из 7 граждан с 6-ю организована следующая работа:
Проведена разъяснительная работа о возможности посредством получения сертификата на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации граждан, страдающим наркологическими заболеваниями, прохождения курсовой реабилитации в учреждениях, специализирующихся на реабилитации лиц, имеющих патологические зависимости (региональная общественная организация по профилактике и реабилитации лиц, страдающих заболеваниями наркоманией и алкоголизмом «Чистый путь», общественная организация Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр социальной реабилитации «Борей»), от прохождении реабилитации граждане отказались, в связи с отсутствием нуждаемости.
- 3 гражданам оказана содействие в трудоустройстве;
- 3 гражданам оказано содействие в оформлении мер социальной поддержки;
В настоящее время граждане осуществляют трудовую деятельность и являются получателями мер социальной поддержки.
С 1 гражданином работа не была проведена, по причине неизвестного местонахождения.
Учреждением, с учётом данных Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, ежегодно актуализируется реестр учреждений и организаций, предоставляющих услуги в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре по реабилитации и ресоциализации лиц, допускающих немедицинское употребление психотропных веществ.
Информация об услугах, предоставляемых учреждениями доводится до граждан в процессе систематической разъяснительной работы, в виде буклетов и памяток, размещаемых на сайте учреждения, социальных сетях и мобильных мессенджерах.

2.2. Рекомендовать БУ «Советская психоневрологическая больница» во взаимодействии с управлением социальной защиты населения по городу Югорску и Советскому району оказать услугу наркозависимым лицам по предоставлению сертификатов по социальной реабилитации и ресоциализации в негосударственных организациях, осуществляющих комплексную реабилитацию и ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.
Срок: до 01.12.2021 года.

3. Исполнение ранее принятых комиссией решений.
Докладчик:
Т.В. Казаченко
Решили:
3.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пункты 1.2, 1.3 протокола заседания Антинаркотической комиссии от 16.06.2021 №2.

Председатель Антинаркотической
комиссии города Югорска                                                                А.В. Бородкин